
Муниципальное образование Магдагачинского района 

Отдел образования администрации Магдагачинского района 

 

П Р И К А З 

 

08.07.2021                                     п. Магдагачи                                             №168   

О порядке учета повышения профессиональной квалификации 

педагогическими работниками и кадровой потребности в образовательных 

организациях Магдагачинского района 

 
В целях совершенствования муниципальной системы образования 

в части обеспечения профессионального развития педагогических 

работников 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить порядок учета повышения профессиональной 

квалификации педагогическими работниками и кадровой потребности в 

образовательных организациях Магдагачинского района (далее – порядок) 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Разместить настоящий порядок на официальном сайте отдела 

образования. 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела образования О.Ю. Грекову. 

 

 

 

Начальник  

отдела образования 

 

 

         Л.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Приложение 

к приказу отдела образования 

администрации Магдагачинского района 

от 08.07.2021 № 168 

 

Порядок 

учета повышения профессиональной квалификации педагогическими 

работниками и кадровой потребности в образовательных организациях 

Магдагачинского района 

 

Порядок учета повышения профессиональной квалификации 

педагогическими работниками и кадровой потребности в образовательных 

организациях Магдагачинского района (далее – порядок) разработан в 

соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 28, пунктом 7 части 1 статьи 48 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации». 

Настоящий порядок разработан в целях осуществления 

ведомственного контроля за повышением профессиональной квалификации 

педагогическими работниками образовательных организаций 

Магдагачинского района, учета кадровой потребности в образовательных 

организациях района, анализа качественного и количественного кадрового 

состава в образовательных организациях. 

 

Учет повышения профессиональной квалификации педагогическими 

работниками 

 

1. Учет повышения профессиональной квалификации проводится 

отделом образования дважды в год: 

 

-на начало учебного года при прохождении тарификации работников 

образовательных организаций; 

-в марте текущего учебного года. 

2. При учете повышения профессиональной квалификации 

образовательные организации предоставляю информацию согласно 

прилагаемым формам. 

Форма 1. 
Наименование ОО Количество 

педагогических 

работников 

Количество 

педагогических 

работников, 
прошедших курсовую 

подготовку ранее … 

учебного года (более 
трех лет) 

Из них планируют 

пройти курсовую 

подготовку в течение 
учебного года 

1 2 3 4 
    



Форма 2. 
Наименование 

ОО 

Количество 

педагогических 

работников 

Количество 
педагогических 

работников, 

преподающих 
учебные 

предметы  в 

текущем 

учебном году не 
по профилю 

квалификации в 

дипломе об 
образовании 

Из них имеют 
профессиональную 

переподготовку по 

преподаваемому 
предмету 

Из них проходят 
профессиональную 

переподготовку на 

отчетный период 

1 2 3 4 5 
     

 

Форма 3. 
 

Наименование 

ОО 

Количество 

педагогических 

работников 

Имеют квалификационные категории Имеют 

подтверждение на 

соответствие 

занимаемой 
должности 

  высшую первую  

1 2 3 4 5 
     

 

3. По итогам мониторинга составляется аналитическая справка, 

которая доводится до сведения руководителей ОО, рассматривается на 

заседании районного методического совета. 

4. По итогам мониторинга образовательным организациям 

разрабатываются адресные рекомендации как в целом для системы 

образования района, так и отдельно для каждой образовательной 

организации (при необходимости). 

 

Учет кадровой потребности 

1. Учет кадровой потребности проводится отделом образования в 

апреле текущего учебного года с учетом текущей ситуации и прогнозных 

данных на следующий учебный год. 

2. По итогам сбора данных от образовательных организаций 

составляется график кадровой потребности и план-график устранения 

кадрового дефицита. 

 


